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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice-Departamenti pér
Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of Freelance Professions

Komisioni Disiplinot/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr.26/2022

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Manushe
Karagi kryesuese, Adnan Konushevci dhe Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit disiplinor pér
pérmbaruesit privat, n¢ ¢éshtjen disiplinore ndaj pérmbaruesit privat, 3i organ
pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e Republikés s¢ Kosovés pér Territorin e
Gjykatés Themelore né lidhur me veprimet p&rmbarimore né 1&€ndét pérmbarimore,
P.nr.129/2022 dhe P.nr.130/2022, pas mbajtjes s& seancés dégjimore publike, né t& cilén ka
prezantuar pérfaqésuesja e Ministrisé s¢ Drejtésisé - Departamenti pér Profesione té Lira -
Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, Burbuge Spahija-Kérveshi, pala ankuese

, t& cilén e pérfagéson ' né praning e

pérfagésuesit t€ palés ankuese, pérmbaruesit privat, me daté 23.09.2022, mori kété:

VENDIM
Organi pérmbarues - Pérmbaruesi Privat ., 1 eméruar pér territorin e Gjykatés
Themelore né , €shté pérgjegjés pér shkelje disiplinore, tejkalim i autorizimit, ashtu q& t&

njéjtit i shqiptohet masa disiplinore, gjobé né t&€ holla, n€ shumén prej 1,000.00 euro (njémijg), té
cilén detyrohet t’a paguajé n€ afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s€ kétij vendimi, né

llogariné e Buxhetit t& Republikés s€ Kosovés, nén kércénimin e pérmbarimit.

Arsyetim

Pala ankuese me datén 24.08.2022, ka paraqitur ankesé né Ministring e Drejtésisé - Departamentin
pér Profesione t€ Lira - Divizionin pér Noteriné dhe Pé&rmbarimin Privat ndaj pérmbaruesit privat,
duke pretenduar se i njéjti me ndérmartjen e veprimeve pérmbarimore lidhur me Iéndét
pérmbarimore P.nr.129/2022 dhe P.nr.130/2022, ka kryer shkelje t& dispozitave t€ LPP-s&, duke i
tejkaluar autorizimet e tij t& pércaktuara me ligj. Sipas palés ankuese, pérmbaruesi ka béré

bllokimin e llogarive t& palés ankuese lidhur me shpenzimet e pérmbarimit edhe palét q& ishin né
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procedurg ishin pajtuar qé rastin t’a zgjidhin me marréveshje me debitorin, pasi né kété proceduré,
pala ankuese e kishte béré pagesén e borxhit ndaj kreditorit duke i propozuar komisionit & t&

shqiptohet masa disiplinore ndaj pérmbaruesit privat.

Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, me datén 29.08.2022, ka paragitur né Komision Disiplinor Raportin
Pérfundimtar, ndaj pérmbaruesit privat, si organ pérmbarues, lidhur me veprimet e ndérmarra nga
pérmbaruesi privat né léndét pérmbarimore P.nr.129/2022 dhe P.nr.130/2022, me propozim qé t&

ndérmerren veprimet e nevojshme lidhur me kété rast.

Pérmbaruesi privat, né pérgjigjen e tij me shkrim dhe né seancén dégjimore, ka theksuar se &shté
e vérteté se debitori-pala ankuese e ka paguar borxhin ndaj kreditorit me datén 24.06.2022 dhe pér
pasojé pérmbaruesi privat i ka realizuar shpenzimet pérmbarimore né pérputhje me urdhrin pér
pérmbarim. M& tutje pérmbaruesi privat ka theksuar se debitori-pala ankuese né kété rast &shté i
obliguar qé t’i paguajé borxhin me kamaté dhe shpenzimet e procedurés pérmbarimore. Poashtu
pérmbaruesi ka shtuar se gjykata kur &shté fjala sipas prapésimit, nuk ka ¢ka t€ vendos, meqenése
&shté paguar borxhi nga debitori, por vetém t& konstatoi lidhur me borxhin, pa e paragjykuar
vendimin e gjykatés, ku gjykatén e ka njoftuar me njé shénim zyrtar. I ka propozuar Komisionit

Disiplinor qé t& refuzohet ankesa.

Komisioni Disiplinor pasi me kujdes, vémendje t& ve¢anté dhe né ményré shteruese vlerésoi ¢do
prové té administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato sé bashku , pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, erdhi né pérfundim se pérmbaruesi privat, ka kryer shkelje

disiplinore.

Komisioni Disiplinor gjen se pérmbaruesi privat n& kété rast i ka tejkaluar autorizimet e tij me
rastin e caktimit t& pérmbarimit-bllokimit t& llogarisé bankare t& debitorit-palés ankuese vetém pér
pjesén e cila ka t& béjé me shpenzimet e procedurés pérmbarimore, megenése borxhi i cili ishte
objekt léndor i ¢éshtjes, &shté paguar nga ana e debitorit. Me k&té rast komisioni vleréson se
pérmbaruesi privat ka béré shkelje disiplinore nga neni 367, paragrafi 1, nén paragrafi 1 i LPP-sg,
ngase i ka bllokuar llogaring bankare debitorit-palés ankuese, edhe pse lénda ende nuk Eshté

vendosur nga gjykata sipas prapésimit té debitorit.

Lidhur me llojin dhe lartésing e masés disiplinore, Komisioni Disiplinor mori parasysh t€ gjitha
rrethanat e rastit, vecanérisht faktin e peshés sé démit t&é shkaktuar ndaj palés ankuese, e cila ka
ndikuar né lartésing e masés sé& shqiptuar, Komisioni Disiplinor vleréson se masa e shqiptuar me
gjobé né t& holla bazuar né nenin 368, paragrafi 1, nén paragrafi 3 i LPP-s€, i pérgjigjet shkallés

2



sé pérgjegjésisé disiplinore t& pérmbaruesit, éshté e mjaftueshme dhe né pérputhshméri me
karakteristikat e rastit konkret e né pajtim me parimin e proporcionalitetit, dhe i njéjti do t& ndikojé
né pérmirésimin e shérbimeve pérmbarimore t€ pérmbaruesit privat si dhe tek pérmbaruesit tjeré
privat qé t’u pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen e mandatit ligjor gjaté ofrimit t&
shérbimeve pérmbarimore né ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, edhe &shté qéllimi
i masés. Ndérsa, detyrimi se ku duhet t& béhet pagesa e gjobés s¢ shqiptuar né& dispozitiv t& kétij
vendimi, u bazua né nenin 368, paragrafi 3 t&€ LPP-s&, né t& cilin pércaktohet se gjobat né té holla,

paguhen né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.
Mbi bazén e té dhénave si mé lart, Komisioni vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBA/RLTLSIT PRIVAT

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté té hap konflikt
administrativ bazuar né nenin 374, par 5 ¢ LPP-sé.




